insurgebat maior, nec poteram admittere absolutionem et alias consolationes, quas af- 

ferebant ii, quibus confitebar.*‘ — Dol. die Dorlefung über den Galaterbrief 1531, WA 40, 2 
>. 9. 

187) „„Ecce hoc est, quod illi solent dicere, quod contritio in caritate facta facit remitti 

peccata.“ WA 1, 321; aus dem sermo de poenitentia, 1518. 
188) „. . licet sedulo etiam coram deo simularem et fictum cOactumque amorem 

exprimere conarem.“ Enders 1, 197; aus dem Begleitichreiben zu den resolutiones 
an Staupig vom 20. 5. 18. 

189) „Quod verbum nescio, si omnes intelligunt, qui tam frequenter ipsum in ore 
versant: hoc scio, obscurissimum esse nec a me aliquando intellectum. Hic vero invenies 
(si non vis mentiri) te non esse talem, sed potius velles, ut prior vita liceret, quia sentis 

te omnino adhuc inclinari ad vitam priorem. . . Imo si recte perpendas haec dicta, facile 

dices, nullum hominem esse in mundo, qui hanc contritionem habecat, vel saltem pau- 

cissimos. Et de me ipso confiteor similia omnino.“ WA 1, 321; aus dem sermo de poen. 

1518, 
190) „ - - - qui praeceptis infinitis eisdemque importabilibus modum docent (nt 

vocant) confitendi, te velut e coelo sonantem excepimus: quod poenitentia vera non est, 
nisi quae ab amore iustitiae et dei incipit, et hoc esse potius principium poenitentiae, 

quod illis finis et consummatio censetur.“ Enders 1, 196; aus dem Begleitichreiber 
3u den resolutiones an Staupig, 20. Mai 1518, 

191) Dal. audy den Brief an G. Spenlein, Wittenberg 8. April 1516; Enders 1,2%. 

192) Dal. S. 84 f. 193) Dal. S. 91. 
194) Dgl. S. 9; ebenfalls A. Th. Jörgenfen: Luthers Kamp mod den ro- 

mersk-katolske Semipelagianisme under saerligt Henblik paa hans Praedestinations- 
laere. Köbenhavn, 1908, S. 23. Biel: Coll. lib. I dist. 17. qu. 1E: „Deus quemcunque 

beatificat, mere contingenter libere et misericorditer beatificat ex gratia sua, non ex 

quacungque forma vel dono collato, nisi quod deus misericorditer ordinavit, quod habens 

tale donum mereatur vitam aeternam. Et hoc dictum maxime recedit ab errore Pelagii, 
qui posuit, quod deus necessiatur habenti actum moraliter bonum dare vitam aeternam 

et non ex gratia sua, id quod, si non daret, esset inustus.“ Die Abficht der Occamilten, 
von Pelagius möglichſt weit abzurüden, ijt unvertennbar, Das war fein taftiiches Manös 
ver. Auch haben fie nicht mit Wijjen und Willen, was A. Tb. Jörgenfen offen läht 
(in feinem Auffag: Was verftand man in der Reformationszeit unter Pelagianismus? 
ThStKr. Bd. 83, 1910, S. 67), die Gedanten der Pelagianer gefällt. Ihre Schilderung 
des Pelagianismus haben jie für ebenfo zuverläffig gehalten wie ihre Charakteriſtik des 
Thomismus. Daran braucht man überhaupt nicht zu zweifeln. Ihr Haupteinwand gegen 
die pelagianiſche Härejie, dak jie Gott mit Notwendigfeit beftimme, die moralijdy guten 
Handlungen mit der Seligteit zu belohnen, läßt deutlich erfennen, wie der Pelagianismus 
auf einen Occamijten wirkte. Er brauchte weder zu fäljchen noch zu verjchleiern. Stand 
er vor den Säßen eines Pelagius über den freien Willen, die guten Werte und den himm— 
lichen Cohn, jo fpürte er alsbald die Wirkung eines Gottesgedantens, den er als unwürdig 
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zurüdweijen mußte. Selbjt das mit dem freien Willen ausgejtattete gebrechliche Geichöpf 
tann nicht mit Gott in der von Pelagius vorausgejegten Form verfebren dürfen und wollen. 
Das „anthropologiſche“ Problem gleitet in das „theologifche“ über, wie umgetehrt Luthers 
neuer Gottesgedante auf die Safjung des antbropologiichen Problems zurüdwirtte. Beide 
Probleme jo jcharf gegeneinander abzugrenzen, wie Jörgenjen getan, dürfte wohl nicht 
ftatthaft jein. Auf feinen Fall aber kann man die Aufrichtigteit der von den Occamijten 
gegebenen Charafterijtit des Pelagianismus bezweifeln.